
SYSTÉM EVAKUACE
VE FN BRNO
Ing. Jiří Fiala

Fiala.Jiri@fnbrno.cz

Podpořeno MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)



EVAKUACE FN BRNO

Analýza

Příprava

Řešení 
situace 

X
Nácvik

Vyhodnocení

Přijmutí 
opatření

Potencionální rizika, které by mohli
vést k evakuaci pacientů:
� požár

� napadení osob

� narušení dodávek energií

� únik nebezpečných látek

� porucha technologického zařízení

� živelní pohromy

� narušení statiky budov

� nález nebezpečného předmětu

� povodeň

� teroristický čin

Podpořeno MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)



EVAKUACE FN BRNO

Specifikace a negativa procesu evakuace ve zdravotnických zařízení

� vysoká koncentrace osob s omezenou pohyblivostí nebo zcela imobilní,

� trvalé připojení pacientů k lékařským přístrojům zajišťujícím jejich životní funkce (např.
ARO, JIP),

� nutnost dokončení některých lékařských zákroků na speciálních odděleních za
všech situací (např. operační sály),

� Psychická labilita pacientů vystavených zdravotním potížím a náhlému stresu z
MU/KS.

Podpořeno MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)



„AKUTNÍ“ VS. „POKLIDNÁ“ EVAKUACE

Akutní

Bezprostřední ohrožení zdraví 
a životů osob

Krátký  rozhodovací čas

Vysoké požadavky na 
personál

Nutnost rychlé reakce

Třídění a evidence se 
neprovádí

Pacienti se odsunou do 
bezpečného prostoru a zde 
až je možnost přetřídění a 

evidence

Poklidná

Vzniklá situace má negativní 
vliv na pacienty nebo 

personál

Větší časový rámec pro řešení 
situace

Tříděn a evidence se provádí 
na pracovišti

Pacienti jsou transportování 
na shromaždiště dle jejich 

stavu



NÁCVIK EVAKUACE VE FN BRNO

SPOLEČNÉ S HZS JMK

� Personál ví o cvičení a termín je vybrán s ohledem na provoz kliniky

PROVĚŘOVACÍ

� Personál je bez předchozího upozornění (v pracovní i mimopracovní dobu vč. víkendů)



Původní a nová evakuační karta ve FN Brno

Podpořeno MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)



Pomocné dokumenty pro personál



Pomocné dokumenty pro personál

Vytvořeny na základě nejčastějších chyb a problémových míst při prověřovacích
cvičení



Krizové značení v areálu FN Brno

Podpořeno MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)



BUDOUCNOST ?

Využití informačních systému pro třídění a evidenci:

� Využívání čárkových kódů a zařízení pro jejich přečtení pro zrychlení třídění a evidence

� Třídění „online“ s využitím nových technických prostředků

� Propojení s evidenčními systémy nemocnice – přehled o počtech pacientů, zda-li bylo
provedeno třídění na klinice, zda-li dorazil na shromaždiště a popřípadě do jakého
zdravotnického zařízení byl převezen

Projekt byl podpořen MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)



Projekt byl podpořen MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)

� Online propojení se systémem evidence pacientů ve FN Brno

� Automatická aktualizace

� Přehled o zbývajícím počtu pacientů na oddělení



ZÁVĚR

Evakuační plány vytvářet vždy co nejjednodušší

Evakuační trasy rozvrhnout tak aby zohledňovaly druh a stav pacientů ve zdravotnickém

zařízení

Cvičit evakuaci prakticky s personálem:

� třídění

� evidenci

� průjezdnost tras s lůžkem

Podpořeno MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST


